G

simul

simul palam est, mentem citatae constitutionis recte explicatam esse, quoad prioris capitis momenta. Nam si ea fuisset serenissimi legislatoris mens, quam LEYSERVS, aliique perperam illi obtrudunt, subsequens haec de mora debitoris dispositio plane superuacanea redderetur; quia, si adsumere vellem, vt LEYSERVS, illique, qui ex eius sunt clientela, debitorem totidem nummorum corpora soluere debere, ac olim requirebantur, ad summam constituendam atque in obligationem deductam, nullus sane casus possibilis existeret, quo creditor ex mora debitoris vllum perferentisereet damnum; qui iam in omni casu acciperet valorem, quem deposcit, totidemque nummorum corpora, etiamsi vel maxime moram nullam neckeret debitor. Pergis, LEYSERE! *loc. cit.* Te per litteras familiares interrogatum, respondisse: Die Frage scheint in Ansehung der unzähligen Dissensionen der Rechts-Lehrer, eine der intricatesten zu seyn, ist es aber in der That nicht, sondern der ganze Disput obgedachter DD. kommt daher, daß sie den casum einer uniuersellen Münz Veränderung mit der Absehung einiger specierum vermengen. In jener ist schlechterdings auf das tempus contractus, und den damahlen gewesenen Münz-Fuß zu sehen, weil fast wegen zugleich geänderten pretii rerum ein Theil Schaden leiden müßte, & id genus alia. Eheu quam tristis rationis aspectus! Quam belle? Quam pragmatice? Tanti fuit tuum de hominibus forensibus bene merendi studium, vt illis tam horribile secretum, bona fide, & ex veterum formula: INTER BONOS BENE AGIER OPORTET, vernacula manifestares. Tam practice interdum sapit hoc hominum genus, vt Latina bene gnorent inter ceteras minutias. Er ita facile fieri potuisset, vt prorsus se abstinerent a lectione tuarum meditationum, nisi quodammodo arti panem lucrandi aureae quodammodo indulgeres. Difficile profecto est satyram non scribere. Sed haec LEYSERE! nolim, ita interpretaris, ac si abiectus de Te sentirem, quippe quem dudum de arte nostra fastus fuerim meritissimum. Sed subirafor solum tuo de semidoctis hominibus bene merendi studio flagrantissimo, quod, pace rua dixerim, ego certe iurisprudentiae dedecori reputarem. Sed non diutius inhaerebo. Scapham dixi scapham, ob auctoritatem personae numquam obnitere scens.

§. XIV.

Continuatio §. praecedentis & tractationis conclusio.

Discussa locatione conductione, iam progredior ad cetera negotia, quibus operam meam addixi. Succedit

II) *emptio venditio.* Vt totum diffusumque contractus huius ambitum circumspiciamus, ad meam tractandi materiam profecto non pertinet. Nec sem-

semper rei monetariae mutationem, si quae facta est, adtingit. Caussae vero, quae circa illam versantur, triplicis generis potissimum sunt 1) *si res vendita iam tradita sit de pretio, vel eius parte sive habita*, 2) *in censu, qui dicitur constitutus*, ac denique 3) *in emtione sub pacto de retrouendendo celebrata*. De his omnibus tenendum esse duco: *debitorem in illa moneta, quae tempore solutionis publico usu valet, solutionem creditori offerre posse, & ad illam obligatum esse, nisi aliud inter partes transactum sit*. Eadem ratione euincitur propositio haec, qua superiores probaui, adeoque noua tuto superfedere licet. Hinc, quantumuis a contractus perfecti tempore bonitas monetae mutationem subierit, debitor nec eandem bonitatem nummorum intrinsecam, nec extrinsecam, quae tempore contractus adfuit, praestare tenetur. Sed in aduersam sententiam & hic vulgo desectunt interpretes. Testis nobis esse potest IO. PHIL. SLEVOGT, qui in *diss. de rei num. mut. & augm. cap. 3. §. 12.* ita disserit: *Porro etiam in venditione debetur augmentum, quando fides de pretio habita fuit. Iniquitatis equidem facile quisquam arguat hoc assertum, ideo quod ultra conuentionem maiorem nummorum quantitatem venditor recipere videatur. Verum hic attenditur magis, quid conuentum sit super qualitate solutionis, quam rerum mutatio, quae non solet mutare obligationis caussam*. Sed assertum hoc non simpliciter admittendum est. Vtique venditor, si certum monetae genus, certamque bonitatem, sibi praestari vult, pacto eum in finem expresse adiecto sibi prospicere debet. Sin fecus, nulla juris adest ratio, quare emtor ultra nummos currentes meliorem monetam maioremque valorem praestare teneatur. Idem quoque merito obseruatur in casu, vbi venditor rem olim sub pacto de retrouendendo venditam redempturus est. Emtionem nunc excipiat

III) *Legati praestatio*, & quae illi quodammodo similis habetur, *donatio mortis caussa*. Equidem DD. vt plurimum in legato praestando, si in pecunia consistit, ad tempus conditi testamenti respiciendum esse, quoad genus bonitatemque monetae, perhibent. IO. PHIL. SLEVOGT *l. c. cap. 2. §. 17. & cap. 3. §. 10.* HENR. MELCH. SCHÜTTE *diss. cit. §. 34.* Et ita intelligit IOS. AVERANVS *Int. iur. libr. 3. cap. XI. n. 10.* MODESTINVM in *L. 9. D. de aur. & arg. leg.* Sed perperam. Neque legum ciuilium sanctiones aliam in legatis, aliisue mortis caussa praestationibus admiserunt solutionis caussam, ac pecuniae numeratae exigiti natura indolesque. Neque MODESTINI oratione confirmatur. Iuriseonsultus I. C. ita statuit: *Cum certum auri vel argenti pondus legatum est, si non species designata sit: non materia, sed pretium praesentis temporis praestari debet*. Legatum, quod MODESTINVS explicat, non est pecuniae numeratae, seu signatae, sed rudis adhuc auri argentiue, quae etiam in suo genere functionem praestant hinc ICTUS heredem non praecise ad materiam auri argentiue legatario praestandam obligatum esse ait, sed pretium eiusdem soluendo liberari vid. *L. 1. in fin. L. 19. §. 1. L. 35. D. de aur. & arg. leg.* Sed cuiusnam temporis pretium spectandum est? MODESTINVS definit: *praesentis temporis*. Verum iam altera quaestio

quaestio oritur, vtrum ICTus tempus conditi testamenti, aut legati praestandi subintellexit? IOS. AVERANIVS testamenti conditi temporis rationem habendam esse statuit. Sed manifeste in contrarium abijt SCAEVOLA in *L. vlt. §. 1. D. de leg. 2.* Hinc si testator certum monetae genus adiecit, ex quo legata quantitas praestanda sit, heres recte secundum MODESTINVM atque SCAEVOLAM nummos iuxta valorem, quem habent tempore praestandi legati, soluit. Quare si testator indefinite certam pecuniae numeratae legauerit, v. c. mille florenos, nihil quoque impedit, quo minus heres ex eiusmodi nummis, qui tempore solutionis praestandae publice recepti sunt, soluat, licet tempore conditi testamenti melioris conditionis monetae in vsu fuerint. Idem in donatione mortis causa seruandum esse puto. Iure Pandectarum quidem, cum statim a donante res fuerit tradita, aliud dicendum esse videtur, sed postquam Iure Codicis ad pacti legitimi naturam euecta, ac respectu donatarii legati effectus consecuta fuerit, omnis dubitandi ratio prorsus exulat. Nec denique

IV. in pactis dotalibus aliud statuendum erit, si rem ex vera sua indole aestimare nobis curae cordique est. Ponamus, Seium filiae suae marito duo millia doris loco promississe, sine adiecto nummorum genere. Ponamus porro, monetae genera pretiaque nummorum deinceps mutata esse. Iam quaeritur, quanam moneta, quonam eius valore soluenda sit dos? numeratam simpliciter pecuniam hic in obligatione esse, nemo, qui rerum notitiis imbutus, est, qui ambigat adeoque tam respectu soluendae, quam restituendae dotis, debitor suae satisfacit obligationi, si praesentis iam temporis monetam, eiusque hodiernum valorem publicum praestet (§. 6.).

Quae cum ita sint; ea, quae haecenus tractavi, abunde docent, multum sane interesse, vtrum debitor ad certum se obligauerit nummorum genus, certamque bonitatem in solutione praestandam? necne. Quare prouidis creditoribus vtique quam maxime expedit, vt sibi de his omnibus atis pacto aliaue legitima ratione prospiciant ne temere litigantium dent poenas, causis alioquin secundum debitorem dandis. Et ita ad intelligendum haud difficile est, regulam, quam vulgo tradunt Iuris interpretes: *ad tempus contractus respiciendum esse*, aut non satis determinatam, aut oppido falsam esse. Nec illa simpliciter placet, qua solutionis tempus spectare volunt illi, qui in contrariam a prioribus partem discedunt. In nummis duplex distinguendum esse, alterum *quantitas illorum seu publica ac perpetua aestimatio* illis imposita, alterum, *materia. seu monetae corpora*, docui (§. 4.). Respectu prioris ad tempus contractus spectandum est, ita vt, si quaestio incidit *quantum praestandum sit?* illud vtique praestari debet, quod in contractum deductum est. Posteriorum vero intuitu tempus solutionis inspiciendum est, ita, vt ex illis nummis obligationi satis faciendum sit, qui tempore solutionis faciendae publico valore gaudent. Si enim hoc in casu ad tempus quoque contractus respici debet, pacto eum in finem expresse certe adiecto respectu creditoris opus esset (§. 6.). Quo deficiente in sola pecuniae numeratae natura subsistendum est.